categoria(s) Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário, com abrangência territorial 
em Arroio Grande/RS. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Haverá salário normativo de ingresso correspondente a R$ 1.156,00 (hum mil cento e 
cinquenta e seis reais) mensais a partir de 1º de novembro de 2016.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Sobre os salários nominais vigentes em 31 de outubro de 2016, será aplicado a partir de 01 de 
novembro de 2016, o percentual único de 8,5% (oito vírgula cinco por cento), a título de

[...]

definidas no Programa de Participação nos Resultados.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CESTA BÁSICA 

A empresa se compromete a partir de 01 de novembro de 2016 em fornecer mensalmente a 
cada funcionário, um cartão alimentação no valor de R$ 217,00 (duzentos e dezessete reais).

Parágrafo Primeiro: 

Os empregados contemplados com o benefício previsto nesta cláusula contribuirão para o 
custeio com o percentual em escalonamento de:

Até 3 Salários Mínimos – 5% (cinco por cento)

De 3SM a 5SM – 8% (oito por cento)

De 5SM a 7SM – 10% ( dez por cento)

[...]

AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXILIO MATERIAL ESCOLAR 

A empresa concederá aos seus empregados em 2017, que tiveram 06 (seis) meses de 
serviços prestados a título de auxílio educação através da folha de pagamento, um valor anual 
de R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais), desde que o empregado comprove estar 
matriculado em estabelecimento de ensino oficial de pré-escola, primeiro e segundo grau para 
filhos de funcionários e primeiro, segundo e terceiro grau para funcionários próprios.

Esta vantagem para pré escola, primeiro e segundo grau estende-se aos filhos menores de 18

[...]

AUXÍLIO SAÚDE 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - REEMBOLSO MEDICAMENTOS 

A empresa reembolsará a seus empregados e respectivos dependentes legais, à título de 
reembolso farmacêutico as despesas efetuadas com aquisição de medicamentos até o limite 
global máximo de R$ 108,50 (cento e oito reais e cinquenta centavos) por mês e não 
cumulativo, mediante a apresentação de receitas médicas da conveniada e nota fiscal 
discriminada da farmácia.

A apresentação da nota fiscal e receita médica das compras efetuadas a partir do dia 11 de 
cada mês deverá ser realizada até o dia 12 do mês subseqüente no setor de Recursos